
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740   27Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 188 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: I – 
CONCEDER a servidora DIELLY DOS SANTOS TENÓRIO, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula 57206898-2, a Licença Prêmio 
no período 03.12.2019 a 01.01.2019, 30 (trinta) dias referentes 
ao triênio 03.01.2014 a 02.01.2017.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

 Protocolo: 382905
PORTARIA Nº 200 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: I – 
DETERMINAR a servidora MARIA JANILEIA BARBOSA DA COSTA, 
cargo TÉCNICO ENFERMAGEM, matricula 57234350-2, a Licença 
Prêmio no período 14.01.2019 a 12.02.2019, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 09.11.2014 a 08.11.2014.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

 Protocolo: 382961
PORTARIA Nº 191 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: I – 
DETERMINAR ao servidor CLEITON MICHEL DOS REIS MATOS, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57208394-1, a 
Licença Prêmio no período 15.03.2019 a 13.04.2019, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 05.11.2014 a 04.11.2017.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

 Protocolo: 382914
PORTARIA Nº 168 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: I – 
DETERMINAR a servidora ADRIANA FRANCES CAVALCANTE, 
cargo TÉCNICO ENFERMAGEM, matricula 57207068-1, a Licença 
Prêmio no período 03.03.2019 a 01.04.2019, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 21.10.2008 a 20.10.2011.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

 Protocolo: 382992
PORTARIA Nº 178 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: I – 
CONCEDER a servidora ADRIANA FRANCES CAVALCANTE, cargo 
TÉCNICO ENFERMAGEM, matricula 57207068-1, a Licença 
Prêmio no período 01.06.2019 a 30.07.2018, 60 (sessenta) dias 
referentes ao triênio 21.10.2014 a 20.10.2017.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 382940
PORTARIA Nº 189 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: I – 
CONCEDER ao servidor DANIEL DE ALMEIDA LEMOS, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207349-1, a Licença 
Prêmio no período 14.01.2019 a 13.02.2019, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 22.10.2008 a 21.10.2011.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

 Protocolo: 382907
PORTARIA Nº 192 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: 
I – CONCEDER a servidora MARLUCE DA SILVA DIAS, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207827-1, a Licença 
Prêmio no período 15.03.2019 a 13.04.2019, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 22.10.2014 a 21.10.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

 Protocolo: 382917

PORTARIA Nº 195 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: I – 
CONCEDER a servidora SUSANE RODRIGUES SASAKI ALVES, 
cargo ENFERMEIRO, matricula 5897770-1, a Licença Prêmio no 
período 14.01.2019 a 12.02.2018, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 02.02.2012 a 01.02.2015.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

 Protocolo: 382928
PORTARIA Nº 190 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: 
I – DETERMINAR ao servidor PAULO CARDOSO SILVA, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57228500-1, a Licença 
Prêmio no período 15.02.2019 a 16.03.2019, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 28.12.2012 a 27.12.2015.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 382911
PORTARIA Nº 194 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: I – 
DETERMINAR a servidora PATRICIA SILVA DOS SANTOS, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 5906429-1, a Licença 
Prêmio no período 02.01.2019 a 31.01.2019, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 29.07.2013 a 28.07.2016.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 382927
PORTARIA Nº 199 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: I – 
CONCEDER a servidora MARIA VALDICEIA COSTEIRA POMPEU, 
cargo TÉCNICO ENFERMAGEM, matricula 57208019-1, a Licença 
Prêmio no período 07.01.2019 a 07.03.2019, 60 (sessenta) dias 
referentes ao triênio 22.10.2008 a 21.10.2011.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 382950

 PORTARIA Nº 202 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017. RESOLVE: I – 
CONCEDER a servidora MARIA VALDICEIA COSTEIRA POMPEU, 
cargo TÉCNICO ENFERMAGEM, matricula 57208019-1, a Licença 
Prêmio no período 08.03.2019 a 06.04.2019, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 22.10.2011 a 21.10.2014.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 382957
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 204 DE 13 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 116/2018-HRT/SESPA de 16 de Julho de 2018, 
publicada no DOE n° 33.658 de 17/07/2018.
RESOLVE: 
Conceder suprimento de fundos, no valor de R$ 2.000,00(dois 
mil reais) ao servidor MARCOS GUIMARÃES DE SOUZA, 
matricula 57206941-1, CPF 267.213.842-72, para aquisição de 
matéria de consumo, com objetivo de ser utilizado em situações 
excepcionais onde não seja possível esperar o processamento 
normal da execução orçamentaria e fi nanceira.
Fonte de recurso: 0103000000 Elemento: 339030  PI: 
000000208008288C
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 382898

DIÁRIA
PORTARIA Nº 203 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEM PARA DIAGNOSTICO DE 
PATOLOGIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de 04.10.2018 a 06.10.2018
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 382891
PORTARIA Nº 207 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

Objetivo: PARTICIPAR DE EVENTO NA CIDADE DE SALVADOR/
BA REALIZADO PELO MINISTERIO DA SAUDE SOBRE MELHORIA 
DA QUALIDADE DA CAUSA BASICA DE OBITO-PROJETO 
SESSENTA CIDADE DO BRASIL, COM EXPOSIÇÃO DO TRABALHO 
REALIZADO PELO NVEH HRT E DEVEPI, CONFORME SELEÇÃO 
REALIZADA PELA SESPA E MS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): SALVADOR/BA - Brasil
Servidor (es): 57190450-1/ ELISABETH DE SOUZA FONTENELE/ 
6,5 diárias / de 23.09.2018 a 29.09.2018
 Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 382895
PORTARIA Nº 205 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

Objetivo: VIAGEM TUCURU/BELEM PARA CONDUZIR A DIRETORA 
SRA. PATRICIA VIEIRA  DE SENA, QUE IRÁ PARTICIPAR DE 
REUNIÕES DE INTERESSE DO HRT E REALIZAR PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DO COMBUSTIVEL REFERENTE AO MES DE OUTUBRO 
DE 2018. RETORNO BELEM/TUCURUÍ TRANSPORTANDO.
EQUIPAMENTOS COM MANUTENÇÃO REALIZADA. VEICULO GOL, 
PLACA NSH-4338.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
2,5 diárias / de 06.11.2018 a 09.11.2018
 Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 382893

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 140/2018 - HRC, CAMETÁ, 13/11/2018. 

O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 425/2018 – CGC de 27 
de março de 2018, Publicado no DOE nº 33.587......
RESOLVE:
1 - NOMEAR, os servidores PAULO MARCELO PRESTES ARNOUD, 
Matrícula nº 57205460-1, JARBAS FARIAS VERGOLINO, Matrícula 
nº 57205467-1 e LUIZ VICENTE PEREIRA COELHO, Matrícula 
nº 8400427-4, para comporem a Comissão de Avaliação e 
Inventario Patrimonial, com objetivo de constatar o estado de 
inservibilidade dos bens patrimoniais e seu quantitativo deste 
Hospital Regional de Cametá e emitir Laudo de Avaliação de Bens 
Móveis, através do SISPAT WEB.
2 - Está portaria entra em vigor a partir da data e publicação. 
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. MÁRCIO 
VEIGA COSTA
Diretor HRC
 PORTARIA Nº 141/2018 - HRC, CAMETÁ, 13/11/2018. 

O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 425/2018 – CGC de 27 
de março de 2018, Publicado no DOE nº 33.587......
RESOLVE:
1 - NOMEAR, os servidores LEONIRA VALENTE ANDRADE, 
Matrícula nº 5108446-1, JOEL FRANCISCO SALES SOARES, 
Matrícula nº 5900473-1 e CARLSO ALBERTO DA SILVA COSTA 
nº 54194145-1, para comporem a Comissão de Inventario de 
estoque existente no almoxarifado do Hospital Regional de 
Cametá.
2 - Está portaria entra em vigor a partir da data e publicação. DÊ 
CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
Diretor HRC

 Protocolo: 382658


